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بالاخره اومد! تابستونِ دوست داشتنی رو میگم که 
این همه منتظرش بودیم. هرکدومتون حتما تا الان 
برای تعطیلاتتون کلی برنامه ریختین. ما هم یه فهرست 
از کارهای باحال براتون تهیه کردیم. به امید اینکه 

بهترین تعطیلی دنیا رو داشته باشین!

الان بهترین زمان برای یاد گرفتن مهارت های 
مختلفه؛ مهارت های به دردبخوری که نه توی مدرسه و 
نه هیچ جای دیگه آموزش نمیدن. پس آستین هاتو بزن 
بالا و از مامان و بابا یا بقیه بزرگ ترها خواهش کن توی 
این سه ماه، معلم خصوصی ت بشن. آشپزی یکی از اون 
کارهاییه که هرکسی باید بلد باشه؛ بسته به علاقه ت 
ساندویچ ها،  تهیه  یادگرفتن  سراغ  بری  می تونی 
سوپ ها، سالادها یا دسرها. از کارهای فنی هم غافل 
نشو؛ یادگرفتنِ تعمیر وسایل برقی و ماشین حتما 
یه روزی به کارت میاد. اگر هم عاشق گل و گیاهی که 
وقت رو تلف نکن، بیلچه و قیچی و گلدون رو بردار و 

دست به کار شو.

می دونم الان دوست داری در دورترین فاصله 
ممکن از کتاب هات باشی! اما خب همه کتاب ها که به 
خسته کنندگی کتاب های مدرسه نیستن، کلی کتاب 

و مجله فوق العاده جذاب وجود داره که ویژه شما 
نوجوان ها نوشته شده. کافیه یک بار به کتابخونه ها یا 
کتاب فروشی های خوب شهر سر بزنی تا از یک دنیای 

شگفت انگیز و دوست داشتنی سردربیاری.

بدون  اینکه  برای  خوبیه  زمان  تابستون   
دغدغه درس و مدرسه با دوست های خوبت وقت 
بگذرونی. یه گروه تشکیل بدین و به فعالیت های مورد 
علاقه تون بپردازین؛ تئاتر، نمایش عروسکی، درست 
کردن کاردستی، تماشا و نقد فیلم، شعرخوانی، قصه 
نویسی و ...؛ قرارهای دوستانه رو هم هربار خونه یکی 
از اعضا بذارین. هم خیلی بهتون خوش می گذره، هم 

کلی چیز از هم یاد می گیرین.

 نظرت درباره پول درآوردن چیه؟ لازم نیست 
حتما بری سرِ کار، اگه مامان و بابا موافق باشن توی 
مثل  هنرهایی  اگه  کنی.  کار  می تونی  هم  خونه 
چرم دوزی و نمدبافی و درست کردن جعبه کادو و ... 
بلدی که پس بی معطلی از دوست و فامیل و آشنا 
سفارش بگیر و شروع به کار کن. اگر هم این کارها رو بلد 
زیادی  زمان  یادگرفتنشون  نباش؛  نگران  نیستی 
نمی بره، خیلی زود می تونی استادکار بشی و بعدش 

هم ازشون پول دربیاری.

و  خیرخواهانه  کارهای  الان  تا  اگه 
انسان دوستانه رو امتحان نکردی، پیشنهادم اینه که 
همین روزها برو سراغش. رفتن به خانه سالمندان و 
مهربونی کردن به پدربزرگ و مادربزرگ های تنها و 
گوش دادن به خاطراتشون؛ سر زدن به مراکز نگه داری 
بچه های بی سرپرست و بازی کردن باهاشون؛ عضو 
کردن  تمیز  و  زیستی  محیط  گروه های  توی  شدن 
طبیعت و کارهایی مثل این ها. این کارها به یک سری 
 هماهنگی و اجازه نیاز داره که با همراهی بزرگ ترها 

انجام میشه.

حال خوب یعنی پیش بند و دستکش پوشیدن، کتاب آشپزی و مواد اولیـه را آماده کردن 

و پختنِ یک کیک خوشمزه برای عصرانه خانواده!

»دزیره د لئون« دانشجوی فرانسوی خلاقی است 

که با استفاده از ابزار و عناصر کوچکِ معمولی و 

روزمره و کشیدن چند خط صاف و ساده اطراف 

آن ها، تصویرهای جالبی خلق کرده است. دیدن این 

تصاویر هم سرگرممان می  کند، هم کمکمان می کند 

نگاه متفاوتی به اطرافمان داشته باشیم و از کنار اشیا، 

بی اعتنا گذر نکنیم.

منبع: روزیاتو

آثار شما

حس خوب آزادی

سلام. فصل گرم و قشنگ تابستان 
از راه رسیده. درسته که ما نوجوان ها، چه دختر 

و چه پسر، در دورانی از زندگی مان هستیم که باید برای 
یادگیریِ هر چه بیشتر و ساختن آینده مان تلاش کنیم، اما گاهی 

از همان موقعیت و فرصتی که فراهم است، لذت بردن هم عالمی دارد. 

شاید تکراری و کلیشه ای به نظر بیاید ولی واقعا لذت بردن از لحظات 

زندگی، بیش از هر چیز به رها کردنِ فکر و قناعت به همین داشته های معمولی 

و البته امید به آینده نیاز دارد. پس برای تجربه شادی و حال خوب، منتظر یک 

اتفاق عجیب نباشیم.  اینجا »جوانه«، صفحه ای ویژه نوجوانانِ باحال و 
پرانرژی! 

چه تنهایید، چه توی جمع، سعی کنید شاد و آروم باشید.
حرف های ما رو دنبال کنید و باهامون حرف بزنید.
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مطالعهتابستان، فصل شادی و کسب مهارت!
قریبی

زمانت

اینمطلب

خیره شده بود به قفس و سعی می کرد به روزهای خوب گذشته فکر کند. وقت هایی که با جوجه ها و جفتش 

توی لانه اش زندگی زیبایی داشت. وقت هایی که آب و غذا به سختی به دست می آمد اما خوردنش مزه دیگری 

داشت. آن وقت ها زندگی اش شیرین بود و مثل الان نبود که تنها کارش، دانه خوردن و آواز غمگین خواندن 

برای صاحب چاق و بداخلاقش باشد. ای کاش می توانست فرار کند. ای کاش می توانست مثل روزهای 

گذشته میان شاخه های درختان پرواز و هوای تازه جنگل را تنفس کند. توی همین فکرها و آرزوهای بلند 

پروازانه بود که ناگهان دختر صاحبش که همیشه او را دوست داشت و به دنبال فرصتی برای آزاد کردنش بود، 

آمد. دختر دور و بر را نگاه کرد تا مطمئن شود که پدرش خانه نیست، بعد درِ قفس و پنجره را باز کرد و گفت: 

»برو! تو آزادی.« باورش نمی شد. یعنی او آزاد بود؟ می توانست برود به جنگل؟ پیش خانواده اش؟ باور کرد. 

مبینا سادات علوی، 12 ساله با خوشحالی بیرون پرید و با جیک جیکش از دختر نوجوان تشکر کرد. 

گالری

 تصویرسازی خلاقانه
با اشیای معمولی!

بزرگ ترین پروانه	 

بزرگ ترین پروانه ای که تا حالا دیده اید چه قدر بوده است؟ در »گینه نو« نوعی پروانه به نام »اَلکساندرای 

بال پرنده ای« زندگی می کند که عنوان بزرگ ترین پروانه کره زمین را به خود اختصاص داده است. 

طول بال این پروانه خارق العاده تقریبا ۳ متر است! البته این اندازه الکساندرای ماده است و نرها به این 

بزرگی نیستند. این پروانه بسیار کمیاب و در خطر انقراض است. روایت هایی وجود دارد مبنی بر اینکه 

شکارچیان گاهی این پروانه ها را با پرنده اشتباه می گیرند و به آن ها تیراندازی می کنند.

بزرگ ترین جونده	 

چه کسی باورش می شود در خانواده جونده ها هم موجود غول پیکری پیدا بشود؟ »کاپی بارا« نام پادشاه 

جوندگان است! قد این جانور از زمین تا شانه هایش حدود ۶۰ سانتی متر و وزنش بین ۳۵ تا ۶۶ کیلوگرم 

است. این جانور ظاهری خوکچه مانند دارد و خوکچه هندی از خویشاوندان دور او است. کاپی بارا 

به خاطر پاهای پره دارش شناگر خیلی ماهری است و در آمریکای جنوبی زندگی می کند.

بزرگ ترین خفاش	 

بزرگ ترین گونه خفاش، »خفاش میوه خوار« است که البته »روباه پرنده« هم صدایش می کنند! طول 

 1 /2 بال های خفاش میوه خوار، به 18۰سانتی متر می رسد و وزنش هم به صورت میانگین حدود 

کیلوگرم است. این خفاش ها بسیار بزرگ هستند اما به نسبت جثه شان به هیچ وجه سنگین نیستند و 

منبع: کجارو حتی سبک وزن به حساب می آیند. 

بزرگ ترین مارمولک	 

عنوانِ این بخش، باید »بزرگ ترین موجود چندش آور« باشد. تصور کنید آن مارمولک های کوچکی 

که می شناسیم یکهو رشد کنند و چندین برابر بشوند! »اژدهای کومودو« هیولایی است از خانواده 

۳ متر طول دارد و وزنش به طور میانگین حدود ۹۰ کیلوگرم است. این جانورِ  مارمولک ها که تقریبا 

ساکن جزایر کشور اندونزی، بینایی و بویایی بسیار قوی دارد و خیلی هم سمی و خطرناک است.

 کوچک ترین حیواناتی که می شناسید کدام ها هستند؟ حشرات؟ جونده ها؟ خزنده ها؟ بزرگ ترین حیوانی که می شناسید چیست؟ فیل؟ وال؟ 
می دانستید همین حیوانات خیلی کوچک، یک گونه غول آسا هم دارند؟ دریچه امروز را بخوانید تا با این حیوانات عجیب آشنا شوید.

بزرگ ترین حیواناتِ کوچک!
دریچه

در ایران شناسی این هفته یک پیشنهاد استثنایی برایتان داریم؛ سفر به دل طبیعت و تاریخ! چه طور 

چنین چیزی ممکن است؟ اگر به ارتفاعات جنگلیِ شهرستان فومن بروید، در دلِ طبیعتی حیرت انگیز 

و در میان درختان سر به فلک کشیده بنایی متعلق به دوره سلجوقیان خواهید دید. در زمان های خیلی 

دور، حاکمان گیلان تصمیم می گیرند قلعه مستحکمی برای دفاع از حوزه استحفاظی شان احداث 

کنند تا هم محلی برای استقرار حکومتیان باشد، هم به عنوان پایگاهی نظامی از آن استفاده شود. از 

آن جایی که این قلعه در کنار رودخانه ساخته می شود، اسمش را می گذارند »قلعه رودخان«! این قلعه 

شگفت انگیز، که به بزرگ ترین قلعه آجری ایران معروف شده، کاملا محکم و نفوذناپذیر است گرچه 

حالا دیگر در آن خبری از سرباز و اسلحه نیست؛ پس اگر دلتان می خواهد سفری تفریحی-فرهنگی و 

تاریخی داشته باشید، راحت ترین کفشتان را بپوشید و راه بیفتید. اگر می پرسید این سفر به کفش چه 

ربطی دارد، باید بگویم که برای رسیدن به قلعه یک پیاده روی مفصل در پیش دارید؛ حدود دو ساعت راه 

و هزار پله! البته نگران نشوید. مسیر جنگلیِ قلعه با وجود درختان کهنسال و خروش رودخانه، آن قدر 

زیباست که مجبور می شوید بارها و بارها بایستید، مناظر را تماشا و خستگی تان را در کنید. این هم 

نشانی: استان گیلان، 2۵ کیلومتری جنوب غربی شهر فومن.

ایران شناسی

بزرگ ترین قلعه آجری ایران


